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Przewodniczący 
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego

Szanowni Państwo, Drodzy Czytelnicy,

u progu Nowego Roku z nadzieją patrzymy na to, 
co przyniesie przyszłość.

W tym szczególnym okresie życzymy Państwu 
optymizmu i odwagi w podejmowaniu wyzwań.

Niech 2019 rok będzie dla Państwa 
czasem spełnienia zawodowego i osobistego.

Niech przynosi satysfakcję i sukcesy, 
obfituje w chwile rodzinnego ciepła 
i ludzkiej życzliwości.
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GMINY INWESTUJĄ W E USŁUGI

D
zięki nim wiele spraw mieszkańcy będą mogli 
załatwić bez wychodzenia z domu. Na przykład 
sprawdzić szczegóły odbytej sesji rady gminy, 

zapisać dziecko do przedszkola, sprawdzić jego postę-
py w nauce, czy drogą elektroniczną złożyć dokumenty 
w urzędzie. Dziennik elektroniczny dla szkół oraz system 
e-Obywatel Portal Powiadomień SMS i Portal Płatności 
i Rozliczeń zostaną uruchomione w Mircu i Wąchocku. 
Suchedniów, Bieliny i Górno zaplanowały Portal Intere-
santa wraz z aplikacją, elektroniczny system konsultacji 
społecznych, system powiadamiania o sytuacjach kry-
zysowych i System e-Rada. Samorządy będą wdrażały 
e-usługi dzięki dofi nansowaniu z RPOWŚ 2014-2020.

MILIONY NA WSPARCIE BIZNESU

Ś
więtokrzyskie Centrum Innowacji i Transferu 
Technologii, Kielecki Park Technologiczny oraz 
Promyk Zdrowia sp. z o.o. będą realizowały pro-

jekty wspierające i rozwijające sektor małych i średnich 
przedsiębiorstw w województwie świętokrzyskim. W 
sumie na ten cel pozyskały prawie 29 mln zł z RPOWŚ 
2014–2020. W Kieleckim Parku Technologicznym po-
wstanie Inkubator Logistyczny, kolejny etap do stwo-

rzenia tam centrum logistycznego. Świętokrzyskie Cen-
trum Innowacji i Transferu Technologii stworzy centrum 
wsparcia, w którym powstanie HUB Usług dla Biznesu, 
coworking Manufaktura, centrum konferencyjne oraz  
prowadzone będą usługi doradcze i szkoleniowe.

NOWOCZESNE PRACOWNIE 
INFORMATYCZNE W 79 SZKOŁACH

D
o końca roku, 79 szkół w 49 świętokrzyskich 
gminach otrzyma nowoczesne pracownie infor-
matyczne. Ponad 3,5 mln zł na ten cel pochodzi 

z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

44
AKTUALNOŚCI
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AKTUALNOŚCI

Świętokrzyskiego na lata 2014–2020. Projekt realizuje 
Urząd Marszałkowski w Kielcach – Departament Spo-
łeczeństwa Informacyjnego na obszarze strategicznej 
interwencji – terenach wiejskich, o najtrudniejszym do-
stępie do usług publicznych. Szkoły m. in. w Tuczępach, 
Szydłowie, Lipniku, czy Gnojnie otrzymają kompleksowe 
zestawy komputerowe z obsługą sieci radiowej Wi-Fi, 
systemem operacyjnym, pakietem biurowym i oprogra-
mowaniem antywirusowym. Projekt jest spójny z O gól-
nopolską Siecią Edukacyjną (OSE), w ramach której szko-
łom udostępniany jest internet o dużej przepustowości. 

 WSPARCIE DLA PROJEKTÓW 
BADAWCZO ROZWOJOWYCH

W
egańskie wędliny z kiełków, innowacyjne me-
tody wydobycia siarki, wykorzystanie wody 
siarczkowej do redukcji masy ciała – m.in. nad 

takimi rozwiązaniami będą pracowały świętokrzyskie fi r-
my, które otrzymają dotacje na projekty dotyczące badań 
i prac rozwojowych, a także wdrożenia tych innowacyjnych 
rozwiązań w produkcji. Do pięciu przedsiębiorstw trafi  

w sumie ponad 18 milionów złotych z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego 
na lata 2014–2020. Projekty realizować będą: KUBARA 
sp. z o. o., Przedsiębiorstwo Wiertniczo-Inżynieryj-
ne „Hydrowiert” sp. z o.o., ELPOLOGISTYKA sp. z o.o., 
FONTIA sp. z o.o. i Firma Wytwórczo-Handlowo-Usługo-
wa BUDMAR.

ZACHOWAĆ DZIEDZICTWO 
NATURALNE I KULTUROWE

Ś
więtokrzyska Zagroda Kultury prezentująca dzie-
dzictwo Ziemi Świętego Krzyża powstanie w Osadzie 
Średniowiecznej w Hucie Szklanej. Będzie to czte-

rokondygnacyjny, całoroczny obiekt, w którym znajdą się 
ekspozycje multi medialne pokazujące dorobek wsi świę-
tokrzyskiej, sale zabaw i gier dla dzieci w różnym wieku, 
a w piwnicach sala mogąca pomieścić 400 osób. Kolejne 
inwestycje również na Świętym Krzyżu. W Zespole Klasz-
tornym przeprowadzone zostaną prace ogólnobudowlane 
i konserwatorskie w Bazylice, Kaplicy Oleśnickich, zakrysti i, 
krużgankach i przedsionku. Pomieszczenia będą dostosowa-
ne do potrzeb osób niepełnosprawnych. Obie inwestycje po-
zwolą na poszerzenie ofert turystycznej. Partnerami projektu 
są: Gmina Bieliny, Zakon Misjonarzy Oblatów na Św. Krzyżu 
i Wojewódzki Dom Kultury w Kielcach. Wartość przedsię-
wzięcia to ponad 20 mln zł, z czego prawie 12 mln zł pochodzi 
z RPOWŚ 2014–2020. Realizacja potrwa do 2021 roku.
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WYDARZENIE

10 LAT PIFE  

Justyna Gołębiewska-Suchenia 

JUBILEUSZ

P
unkty Informacyjne Funduszy Europejskich świętu-
ją dziesięciolecie swojego istnienia. Sieć powstała 
w 2008 roku. Świętokrzyskie dołączyło do niej już 

w styczniu następnego roku. Obecnie w naszym regio-
nie działają 3 Punkty Informacyjne: główny w Kielcach 
i dwa lokalne w Busku-Zdroju i Sandomierzu – wszystkie 
w strukturze Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.

W listopadzie, w Warszawie, odbyła się uroczysta gala 
podsumowująca działalność PIFE w całej Polsce, w któ-
rej wzięli udział przedstawiciele Ministerstwa Inwestycji 
i Rozwoju oraz wszystkich 74 Punktów z 16 regionów.

SATYSFAKCJA I WYZWANIA

O
d samego początku Punkty cieszą się niezmien-
nym zainteresowaniem klientów. Największym 
atutem sieci jest szeroki dostęp do bezpłat-

nych usług, które systematycznie dostosowywane są do 
zmieniających się oczekiwań klientów. Przez wszystkie 
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lata działalności Punktów w naszym województwie przeprowa-
dziliśmy ponad 87 tys. konsultacji i 350 spotkań oraz szkoleń. Co 
roku, przynajmniej dwukrotnie, jesteśmy niemal w każdej gminie 
na specjalnie zorganizowanych dyżurach (tzw. Mobilnych Punk-
tach Informacyjnych).  Można nas spotkać na stoiskach podczas 
konferencji, targów pracy czy festynów i pikników. Punkty Infor-
macyjne Funduszy Europejskich działają w systemie „jednego 
okienka”, a więc zakres informacji dotyczy wszystkich programów 
fi nansowanych z Funduszy Europejskich. 

CZAS KLIENTÓW

K
ażdy zainteresowany dofi nansowaniem otrzyma u nas 
przegląd aktualnych możliwości oraz wskazówki, gdzie 
i kiedy powinien szukać niezbędnych dokumentów. Zada-

niem naszych pracowników jest przede wszystkim „odczarowa-
nie” tematyki unijnej, która dla osób bez doświadczenia stanowi 
ogrom skomplikowanych przepisów i specjalistycznego słownic-
twa.

Dla mieszkańców naszego regionu ważne jest to, że specjaliści 
ds. funduszy europejskich podchodzą do każdego bardzo indy-
widualnie. Najlepiej sprawdza się kontakt osobisty podczas wizyty 
w jednym z naszych Punktów. Wtedy jest czas, żeby porozma-
wiać o pomyśle, sprawdzić, jakie ma szanse uzyskania unijnej po-
mocy, wytłumaczyć jak wygląda procedura i pokazać jak poruszać 
się po stronach internetowych programów.

fot. Krzysztof Kapsa
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OPINIE

Tomasz Janusz

FUNDUSZE 
2020+ DLA 
AMBITNYCH

Początkowo zasady, według których rozdyspo-
nowywano środki europejskie w naszym kraju 
były stosunkowo łagodne. Musieliśmy nauczyć 

się nowego sposobu myślenia o polityce regionalnej, 
przestawić się na działania obejmujące programowa-
nie, realizację projektów, monitorowanie efektów itd. 
Z czasem wymagania, które przedsiębiorcy, otoczenie 
biznesu, samorządy i inne podmioty musieli spełnić, 
by sięgnąć po środki unijne, stały się trudniejsze, co 
zresztą jest zrozumiałe. Nie powinien dziwić fakt, że 
po kilkunastu latach od rozpoczęcia realizacji celów 
polityki spójności w Polsce, UE niechętnie podchodzi 
do fi nansowania prostych projektów, dotyczących lo-
kalnej infrastruktury. Stąd entuzjazm wnioskodawców 
i ogromne zainteresowanie, które towarzyszyło wielu 
naborom z lat 2004–2006 oraz 2007–2013, coraz 
rzadziej mają miejsce.

Programy operacyjne obecnej perspektywy fi nanso-

wej rozpędziły się na dobre, a już stoimy przed po-
trzebą zaplanowania nowej edycji programów polityki 
spójności 2020+. Nie mamy jeszcze pewności, jakie 
będą ostateczne zasady i cele UE w tym zakresie – 
przygotowane przez Komisję Europejską projekty 
rozporządzeń podlegają obecnie konsultacjom. Wie-
my jednak na pewno, że więcej środków, niż obecnie 
trafi  na realizację projektów, służących zwiększeniu 
efektywności energetycznej, wykorzystaniu energii 
odnawialnej, inwestycjom w nowoczesne technologie 
w przedsiębiorstwach. Jeśli propozycje Komisji Euro-
pejskiej nie zostaną zmienione w trakcie konsultacji 
z Parlamentem Europejskim i Radą, na powyższe cele 
w Polsce przeznaczy się co najmniej 65% dostępnych 
dla naszego kraju środków inwestycyjnych.

Tzw. Stara Europa ma całkiem spory bagaż własnych 
doświadczeń i błędów, popełnionych podczas mi-
nionych dekad wdrażania założeń polityki spójności. 

Polska jest członkiem Unii Europejskiej od 14 lat. Przynależność do tej prestiżowej 
wspólnoty stała się dla nas czymś powszednim i oczywistym. Zatarło się w pamięci 
wspomnienie entuzjazmu, towarzyszącego staraniom o wymarzone członkostwo 

w NATO i UE. Nie inaczej wygląda dziś podejście do unijnych funduszy. To przez ich 
pryzmat przeciętny obywatel postrzega obecność Polski w Europie. 
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Skoncentrowanie środków unijnych niemal wyłącznie 
na projektach z dziedziny „twardej” infrastruktury nie 
rozruszało gospodarek wielu państw unijnych. Dyspo-
nujące doskonałą infrastrukturą transportową kraje po-
łudnia Europy nie poprawiły swojej konkurencyjności, 
a bezrobocie pozostaje na bardzo wysokim poziomie.

Powinniśmy się uczyć na tych błędach, popełnionych 
w przeszłości przez Greków, Włochów, Hiszpanów – to 
wyjdzie zdecydowanie taniej. Przygotowywanych przez 
KE ambitnych wymogów dla nowej perspektywy fi nan-
sowej nie traktujmy zatem jako dopust boży. Spróbujmy 
zmierzyć się z nimi i wykorzy-
stać nowy strumień unijnych 
pieniędzy jak najefektywniej 
dla realizacji naszych potrzeb, 
przezwyciężenia barier rozwo-
jowych. 

Utyskiwaniem na „trudne” 
fundusze unijne niejednokrot-
nie pokrywany jest brak wizji 
i dobrych pomysłów na roz-
wój. Przestrzeń dla wykorzy-
stania środków strukturalnych 
na potrzeby nieskompliko-
wanych, lokalnych, punkto-
wych projektów zamyka się 
bezpowrotnie. O wielu problemach i pomysłach na ich 
rozwiązanie warto i trzeba rozmawiać wspólnie. Bariery 
rozwojowe zazwyczaj wykraczają poza granice admi-
nistracyjne gmin, miast czy powiatów. Są tożsame dla 
większych obszarów. Stąd plany zwiększenia po 2020 
r. ilości środków na tzw. instrumenty terytorialne za-
sługują na poparcie. Instrumenty te, obecne głównie 
pod postacią Zintegrowanych Inwestycji Terytorial-
nych miejskich obszarów funkcjonalnych, mają zarów-
no zwolenników, jak i przeciwników. Tym niemniej, 
nie powinno się z tego instrumentu rezygnować, lecz 
pracować nad jego udoskonaleniem i uelastycznieniem 
zasad, według których jest on wdrażany. Kluczowe jest, 
by starannie przeprowadzić etap wspólnego planowa-
nia strategicznego, co pozwoli włodarzom miast i gmin 
na przemyślenie, jakie warto podjąć inicjatywy, których 
pojedynczo z pewnością nie uda się zrealizować. 

Klasycznym przykładem błędów wynikających z dzia-
łania pojedynczo, w oderwaniu od otoczenia,  są 
miejscowe plany zagospodarowania przestrzen-
nego, ograniczone zazwyczaj do obszaru gminy. 
Plany te przewidują m.in. zarezerwowanie terenów na 

potrzeby zabudowy mieszkaniowej. Często okazuje 
się, po zsumowaniu tych terenów w ramach większe-
go obszaru, że ich ilość wielokrotnie przewyższa jakie-
kolwiek realistyczne potrzeby w tym zakresie. Jest to 
oczywisty absurd, ale widoczny dopiero po ujęciu go 
w szerszym, ponadgminnym kontekście.

Kolejną kwesti ą, wartą poświęcenia większej uwagi 
pod kątem kolejnej unijnej perspektywy fi nansowej, 
jest edukacja. Nad nowym podejściem do kształcenia, 
szczególnie zawodowego, pracujemy w wojewódz-
twie już od dłuższego czasu. Świadomość znaczenia 

wysokiej jakości edukacji ro-
śnie, gdy analizujemy kolejne 
doświadczenia z realizacji po-
szczególnych obszarów tema-
tycznych, objętych fi nansowa-
niem unijnym. Zmiany postaw, 
które skutkować będą większą 
ilością innowacyjnych pomy-
słów na biznes, kreatywno-
ścią, otwartością, skłonnością 
do współpracy, aktywnością 
w sferze społecznej, nie osią-
gniemy w krótkim czasie. Na-
leży nad tym pracować przez 
wiele lat. W dążeniu do tego 

celu niebagatelną rolę przypisać trzeba kształceniu, 
realizowanemu ambitnie i na wysokim poziomie od 
najwcześniejszych lat. Nie bez przyczyny w unijnym 
rozporządzeniu, poświęconym nowemu okresowi 
programowania, fi nansowanie projektów edukacyj-
nych możliwe będzie jedynie w ramach celu, służące-
mu wspieraniu innowacyjnej i inteligentnej transfor-
macji gospodarczej. 

Przygotowaniom do uruchomienia nowej unijnej 
„siedmiolatki”, analogicznie do każdej poprzedniej, 
przyświeca hasło zwiększenia elastyczności i uprosz-
czenia procedur. Tradycyjnie już z wypełnieniem tego 
postulatu jest spory problem. System wdrażania fun-
duszy unijnych ma zasłużoną opinię bardzo zbiuro-
kratyzowanego. Trzeba mieć jednak świadomość, że 
jedynie część obciążeń biurokratycznych ma swoje 
źródło w przepisach unijnych – reszta to niestety nasz 
polski wkład. Na zakończenie, życzmy sobie, byśmy 
potrafi li stawiać przed sobą ambitne cele, a środki 
unijne, te obecne jak i te przyszłe, dla których zasa-
dy dopiero się kształtują, traktowali jako narzędzie 
do ich osiągnięcia. 

Utyskiwaniem na „trudne” fundusze 
unijne niejednokrotnie pokrywany 

jest brak wizji i dobrych pomysłów na 
rozwój. Przestrzeń dla wykorzystania 
środków strukturalnych na potrzeby 

nieskomplikowanych, lokalnych, 
punktowych projektów zamyka się 
bezpowrotnie. O wielu problemach 

i pomysłach na ich rozwiązanie warto 
i trzeba rozmawiać wspólnie.
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Jak to się stało, że w ogóle pomyślała Pani o takim biznesie jak 
ośrodek rehabilitacyjny? 
Mój syn Andrzej urodził się z Zespołem Downa. Pobyt w szpi-
talu po porodzie to był bardzo trudny okres. Po wyjściu prze-
raziła nas liczba skierowań do lekarzy. Nawet nie wiedziałam, 
że takie profesje istnieją. Miałam 27 lat, mój mąż jest dwa lata 
młodszy. Byliśmy młodzi, a na wstępie dostaliśmy od lekarza 
informacje: „Andrzejek nigdy nie będzie chodził” lub „Nie po-
dejmę się leczenia dziecka z zespołem Downa”. Mieliśmy bar-
dzo złe doświadczenia z lekarzami prowadzącymi. Zderzenie 
z rzeczywistością i służbą zdrowia było okropne. Nie genera-
lizujemy, że każdy lekarz jest zły, my po prostu źle trafi aliśmy. 
Pomysł na stworzenie ośrodka nie wyszedł wprost ode mnie. 
To raczej rodzina, która patrzyła na to, co przechodzimy, wpa-
dła na pomysł wybudowania ośrodka. Gdy Andrzejek miał 3 lat 
mój tata i brat zaproponowali, żeby stworzyć miejsce do pro-

fesjonalnej i skutecznej rehabilitacji dzieci. Spojrzeliśmy na ten 
piękny, pusty jeszcze wtedy teren w Chrustach i stwierdziliśmy, 
że to wymarzone miejsce do odpoczynku i skutecznej rehabili-
tacji. Namówili mnie. 
Czy biznes, do którego ma się taki osobisty stosunek prowadzi 
się łatwiej, czy trudniej?
To bardzo trudne pytanie. Po pierwsze Ośrodka Polanika nie 
traktuję wyłącznie w kategoriach biznesu. To nie budynek bez 
duszy. To miejsce integruje osoby niepełnosprawne, dla wielu 
z nich to jak drugi dom i przyjeżdżają do nas kilka razy w roku. 
Wielu pacjentów znam zatem od lat i cieszę się, gdy widzę ich 
ogromne postępy. Ze względu na sytuację osobistą, historie 
naszych gości przyjmuję bardzo emocjonalnie, z drugiej strony 
to właśnie ta dodatkowa mobilizacja do działania.
Polanika to, jak podkreślacie, ośrodek uniwersalny - miejsce 
dla seniorów, osób na wózkach, dzieci z różnymi schorzeniami. 

olanika to istniejący od 2014 r. ośrodek specjalizujący się w rehabilitacji i
dzieci i dorosłych. Ośrodek, który ma misję - integrować osoby niepełno-
sprawne i pomagać im w usamodzielnieniu i powrocie do aktywności. Za 

tym biznesem stoi osobista historia. Stoi dosłownie i uśmiecha się uśmiechem 
10-letniego Andrzeja. Katarzyna Michoń, współwłaścicielka Polaniki podkreśla, 
że to właśnie syn był inspiracją do powstania tego wyjątkowego miejsca. 

BIZNES Z MISJĄ

ROZMOWA

Anna Rdzanek-Kapsa
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Czy taki model się sprawdza? Można skutecznie pomagać tak 
wielu różnym grupom i odpowiadać na ich potrzeby?
Oczywiście, że tak! To zasługa doboru profesjonalnej kadry. Każ-
dy z terapeutów specjalizuje się w wąskiej dziedzinie. Nie ma 
osób, które zajmują się wszystkim po trochu. Każdy pacjent ma 
tu zapewnioną indywidualną terapię, a personel troszczy się nie 
tylko o fachową rehabilitację, ale również o samopoczucie ma-
łych i dużych pacjentów oraz niepowtarzalną, pełną serdeczności 
atmosferę. Ponadto, w miarę potrzeb, pacjenci objęci są również 
opieką psychoterapeuty oraz logopedy. Dzięki temu wszystkie-
mu nasi goście są w najlepszych rękach. Dosłownie i w przenośni.
Personel to jedno, ale nie ma skutecznej rehabilitacji bez no-
woczesnego sprzętu, a  ten w Polanice unikatowy jest nawet 
na skalę kraju. 
Nowoczesne rozwiązania to nie tylko szybsza poprawa spraw-
ności, ale także łatwiejsze i bardziej przyjemne ćwiczenia za-
równo dla dzieci, jak i dorosłych. W ośrodku skorzystać można 
np. z Reoambulatora – symulatora chodu, Alter G - bieżni an-
tygrawitacyjnej, Spacecurl 3D, komputerowych handtutorów, 
„automatów” pomagających wrócić do sprawności po zabie-
gach ortopedycznych, z kombinezonów Dunag oraz bogatej 
bazy sprzętu fi zykoterapeutycznego jak nowoczesne lasery 
i krioterapia miejscowa. Polanika to jeden z nielicznych ośrod-
ków rehabilitacyjnych, który na swoim terenie posiada stajnię 
z końmi i osiołkiem. Hipoterapia bowiem to jedna z najlepszych 
znanych form terapii psychoruchowej. Należy do rehabilitacji 
wieloprofi lowej, łączącej działanie ruchowe, psychiczne, sen-
soryczne oraz społeczne. Terapię z udziałem koni stosujemy 
zarówno u dzieci, młodzieży, jak i u dorosłych. W ośrodku jest 
basen, na miejscu prowadzimy również dogoterapię.
Czy Polanikę odkryli już zagraniczni klienci? 
Tak. Przyjeżdża ich do nas coraz więcej przy okazji podziwiając 
uroki naszego cudownego regionu. Tylko w 2017 roku odwie-
dziło nas ponad 200 gości z 33 krajów m.in. z Europy, USA, 
krajów arabskich czy Indii, którzy w mniejszym lub większym 
zakresie korzystali z oferowanych przez nas terapii oraz turnu-
sów rehabilitacyjnych.

Chętnie angażujecie się w różnego rodzaju przedsięwzięcia 
charytatywne. Wiele akcji inicjujecie. To też element „misji”? 
Z której z tych akcji jesteście szczególnie dumni?
Organizujemy bezpłatne konferencje i spotkania dla rodziców 
i opiekunów dzieci z autyzmem, mózgowym porażeniem dzie-
cięcym czy Zespołem Downa. Dla uczestników tych wydarzeń 
to nie tylko doskonała okazja do pogłębienia swojej wiedzy, 
darmowych konsultacji czy spotkań z najlepszymi w Polsce 
specjalistami. To także możliwość integracji środowisk sku-
pionych wokół danego schorzenia oraz nawiązania kontaktu 
z osobami borykającymi się z podobnymi problemami. To daje 
siłę całym rodzinom. W każdej z tych konferencji udział bierze 
około 100 osób. Ponadto Polanika to miejsce doceniane przez 
kilkadziesiąt fundacji i stowarzyszeń. Na przykład każdego roku 
czworo wybudzonych podopiecznych Kliniki Budzik przebywa 
u nas na darmowych turnusach rehabilitacyjnych.
Jesteśmy w szczególnym, świątecznym okresie i nie mogę 
Pani nie zapytać o marzenia związane z Polaniką. Jakie stoją 
przed Wami wyzwania?
Od samego początku misją Ośrodka obok rehabilitacji była 
integracja osób niepełnosprawnych. I to się dzieje! Jestem 
z tego dumna. Moim marzeniem, a naszym wyzwaniem jest 
to, by pełnosprawni nie traktowali osób z jakąkolwiek formą 
niepełnosprawności inaczej. To nie są osoby o niezwyczajnych 
potrzebach. Chcą mieć znajomych, bawić się, pracować, być 
kochani i akceptowani, jak wszyscy. Czy to jest niezwyczajne?
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Projekt: Budowa Ośrodka Rehabilitacyjno-Wypoczynkowego „POLANIKA” współfi nansowany był 
przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007-2013. Wsparcie z RPO to ponad 3,7 mln zł.

Terapia z udziaem zwierząt przynosi wspaniałe efekty Nowoczesny sprzęt to wizytówka ośrodka
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Teleopieka to nowoczesne rozwiązanie wspierające oso-
by, które mieszkają samodzielnie i chcą być niezależne, jak 
również osoby samotne czy niepełnosprawne, w miejscu 
ich zamieszkania przez całą dobę. Podstawowy system 
składa się zwykle z niewielkiego przycisku alarmowego 
oraz urządzenia do transmisji głosu, w postaci przekaź-
nika stacjonarnego w domu lub przenośnego urządzenia 
GSM. W przypadku trudnej sytuacji lub zagrożenia wy-
starczy wcisnąć guzik alarmowy znajdujący się na ręce, 
by połączyć się ze stale gotową do interwencji centralą. 
Po odebraniu zgłoszenia teleopiekun podejmuje decyzję 
o sposobie udzielenia pomocy podopiecznemu. W za-
leżności od sytuacji może on zapewnić wsparcie emocjo-
nalne przez telefon, poprosić o interwencję kogoś z jego 
najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsiadów, opiekunów) 
lub wezwać profesjonalne służby ratunkowe. 

- Gdy senior naciska guzik na opasce, w centrali tele-
fonicznej pojawia się sygnał i w zależności od sytuacji, 
przeszkolony konsultant uruchamia odpowiednie proce-

dury - mówi Łukasz Stanek ze Stowarzyszenia ProBono, 
które jest jednym z realizatorów projektu pn. „Powiat 
jędrzejowski realizatorem innowacyjnych i wysokospe-
cjalistycznych usług społecznych”, w ramach którego 
teleopieką objęto 30 osób. – Są różne warianty pomocy 
– od rozmowy towarzyskiej, po wezwanie pogotowia. 
Zdarza się nieraz, że trzech seniorów dzwoni równocze-
śnie. Każdego z nich możemy natychmiast obsłużyć, bo 
dysponujemy trzema liniami telefonicznymi. 

– Zauważyliśmy, że system teleopieki odciąża numer 
112 – dodaje Sławomir Kuśmirek ze Stowarzyszenia 
ProBono. – W 70% przypadków okazuje się, że wyspe-
cjalizowane służby nie są konieczne i wystarczy zapew-
nienie, że ktoś czuwa nad bezpieczeństwem. Najwięcej 
wezwań jest w nocy,  kiedy osoby w podeszłym wieku 
doświadczają często duszności lękowych. Wtedy poma-
ga już zwykła rozmowa. 

Operator teleopieki dysponuje elektroniczną swoistą 
„Kopertą życia”, czyli szczegółowymi danymi o oso-

Upadek, nagłe pogorszenie stanu zdrowia, uczucie lęku w nocy, awaria - to tylko niektóre 
trudne sytuacje, w których może znaleźć się samotna osoba w podeszłym wieku. Potrzebna 
jest wtedy błyskawiczna interwencja, a przypadek nie kwalifi kuje się do przyjazdu ratowni-

ka medycznego. Często nie może też pomóc opiekun, który na co dzień zaspakaja podstawowe 
potrzeby seniora podczas regularnych wizyt. I tu „wkracza” nowa technologia określana nazwą te-
leopieki. Możliwa teraz do powszechnego wdrożenia dzięki dotacjom z Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na 
lata 2014-2020. W województwie świętokrzyskim z tej możliwości skorzystały m.in. Stowarzyszenie 
ProBono i Fundacja Gospodarcza Euro-Partner.

NOWE TECHNOLOGIE 
W SŁUŻBIE SENIOROM

Dorota Hlebicka-Józefowicz
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bie, która wzywa pomocy, np. ma numer telefonu do 
bliskich, dane o stanie zdrowia, przyjmowanych lekach 
i miejscu ich przechowywania, a nawet informacje o naj-
krótszej drodze dojazdowej do domu seniora czy miej-
scu zostawienia kluczy zapasowych. 

W ramach projektu „Powiat jędrzejowski realizatorem 
innowacyjnych i wysokospecjalistycznych usług spo-
łecznych” urządzenie monitorujące otrzymali seniorzy, 
którzy w ciągu dnia uczestniczą w zajęciach Dziennego 
Domu Pobytu „Arkadia” w Krzelowie, a potem wracają 
do miejsc swojego zamieszkania. Pomysłodawcy przed-
sięwzięcia podkreślają, że mimo początkowej nieufno-
ści użytkownicy są zachwyceni możliwościami jakie 
daje teleopieka. Doceniają fakt, że ich urządzenie może 
działać dwa lata bez ładowania i jest wodoodporne. 
To szczególnie wygodne dla osób starszych, bo nie mu-
szą go zdejmować nawet do kąpieli. 

Opaska nie działa sama, towarzyszy innym usługom 
opiekuńczym lub medycznym. Są różne formy takiego 
urządzenia. Najprostszy identyfi kator połączy się z kon-
sultantem, inny poinformuje o wyjściu z domu lub wsta-
waniu w nocy z łóżka, bardziej zaawansowany – może 
rejestrować więcej parametrów. 

Opaskami, które monitorują stan zdrowia 24 godziny 
na dobę dysponują uczestnicy projektów realizowa-
nych przez Fundację Gospodarczą Euro-Partner w ra-
mach umów podpisanych z Departamentem Wdrażania 
EFS Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach. W czterech 
przedsięwzięciach prowadzonych przez fundację z te-
leopieki weźmie udział łącznie 480 osób z Kielc, Sta-
rachowic i z gminy Małogoszcz (projekty pn. „NIEZA-
LEŻNI dzięki teleopiece i telerehabilitacji”, „Teleopieka 
i telerehabilitacja szansą dla osób niesamodzielnych 
i ich opiekunów na życie bez barier”, „Centrum Wsparcia 
i Aktywizacji BEZ BARIER”, „Teleopieka i telerehabilitacja 
szansą dla osób niesamodzielnych mieszkańców Kielc 
i ich opiekunów na życie bez barier”).

Na terenach wiejskich gminy Małogoszcz powstało 
Centrum Wsparcia i Aktywizacji Bez Barier dla osób 
przewlekle chorych i samotnych. Podopieczni tego cen-
trum przez osiem godzin dziennie dostają m.in. wspar-
cie psychologiczne, edukację zdrowotną i możliwość 
udziału w zajęciach ruchowych. Poza pobytem w Cen-
trum bezpieczeństwo zapewnia im opaska monitorująca 
podstawowe parametry życiowe. Urządzenie regularnie 
bada rytm pracy serca i mierzy temperaturę, posiada de-
tektor upadku, GPS (w przypadku straty orientacji w te-
renie), system przywołania SOS. Wyniki pomiarów są 

widoczne w aplikacji mobilnej i platf ormie internetowej 
opiekuna przez 24 godziny na dobę, który ma świado-
mość stanu zdrowia bliskiej osoby i może natychmiast 
zareagować w przypadku sytuacji alarmowej.  

– Spotykamy się z naszymi seniorami i ich opiekuna-
mi co 2 miesiące, aby serwisować urządzenia – mówi 
Elżbieta Michalska z Fundacji Gospodarczej Euro-Part-
ner, koordynator projektów dotyczących teleopieki 
medycznej. – Na jednym z takich spotkań opiekunka, 
która przyszła sama z opaską, musiała szybko wracać 
z urządzeniem do podopiecznego, bo ten nie czuł się 
bez niego bezpiecznie. A na początku projektu był deli-
katny opór użytkowników, obawa jak to działa. Teraz nie 
wyobrażają sobie funkcjonowania bez tego. 

Przydatna jest szczególnie funkcja, która wyzwalana 
jest automatycznie w sytuacji odnotowania upadku 
a następnie bezruchu seniora. Wówczas opaska sama 
wysyła powiadomienie o aktualnych parametrach ży-
ciowych osoby monitorowanej oraz przybliżony obszar, 
w którym znajduje się ta osoba – na platf ormę oraz dro-
gą SMS-ową do bliskiej osoby. Szybka reakcja pozwala 
zapobiec przykrym konsekwencjom takiego zdarzenia. 

– Zauważyłam, że wartością dodaną systemu teleopieki 
jest większe zaangażowanie samych seniorów w nowe 
technologie – mówi Elżbieta Michalska. – Poza tym opa-
ski sprawiły, że mężczyźni stali się bardziej zainteresowani 
opieką nad niesamodzielnymi członkami swoich rodzin. 
Są ciekawi jak to działa i jak odpowiednio skonfi gurować 
konto, aby jak najefektywniej pomóc swoim bliskim.

Gdy senior naciska guzik na opasce, w centrali telefonicznej 
pojawia się sygnał i – w zależności od sytuacji – przeszkolony 
konsultant uruchamia odpowiednie procedury
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Beata Ryń

M
uzeum Wsi Kieleckiej to silna marka regionu, 

uhonorowana w tym roku dwiema gwiazdkami 

w przewodniku Michelin Travel.  Dzięki unijne-

mu wsparciu może efektywnie realizować swoje cele:  

dbać o ochronę dziedzictwa kulturowego i udostępniać 

go jak największej liczbie osób.
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Największym i zarazem najbardziej popularnym 
oddziałem muzeum jest Park Etnografi czny 
w Tokarni. Każdego roku odwiedza go ponad 

100 tys. osób. Na 65 hektarach posadowiono tu po-
nad 80 unikatowych obiektów architektury drewnia-
nej, datowanych od XVII do XX wieku, które zostały 
zgrupowane w sześciu zwartych sektorach, reprezen-
tujących etnografi czne subregiony Kielecczyzny. 
W obiektach prezentowane są ciekawe ekspozycje 
stałe, które przenoszą nas w minione czasy, między 
innymi do: atelier fotografa, sklepiku kolonialnego, 
domu lekarza czy dawnej apteki. Tutaj prezentowa-
ne są warsztaty dawnych rzemieślników, takich jak: 
szewc, stolarz, plecionkarz czy gonciarz. Odwiedzamy 
także zagrody wiejskie, budynki gospodarcze, zabyt-
ki przemysłu wiejskiego, kuźnię oraz młyny wietrzne 
(wiatraki) i wodne. Udostępniane do zwiedzania przez 
turystów pomieszczenia wyposażone są w sprzęt, me-
ble i narzędzia typowe dla regionu i czasu, z którego 
pochodzą. Unikatowy krajobraz tego miejsca ze wzglę-
du na walory kulturowe i  przyrodnicze przyciąga rów-
nież ekipy fi lmowe. To właśnie tutaj powstawały kadry 
do tak znakomitych fi lmowych produkcji, jak: „Śluby 
Panieńskie”, „Papusza”, „Wołyń”, „Wyklęty”, „Przedwio-
śnie” serialu „Belle epoque” a ostatnio „Legiony”.  

Swój intensywny rozwój muzeum rozpoczęło w 2005 
roku, kiedy to z sukcesem pozyskało środki unijne w ra-
mach Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Świętokrzyskiego. Dzięki uzyskanemu dofi na-
sowaniu Park Etnografi czny w Tokarni zwiększył swoje 
zasoby o 50 proc. W ciągu zaledwie pięciu lat posado-

fot. Mariusz Łężniak
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wionych zostało tu ponad 40 unikatowych zabyt-
kowych obiektów, z których większość od lat 80.  
znajdowała się w zasobach muzeum, spoczywała 
jednak, niszczejąc, pod prowizorycznymi wiatami. 
Dofi nansowanie unijne pozwoliło te obiekty od-
tworzyć i wyposażyć w bogate ekspozycje, a tym 
samym uratować od całkowitej degradacji. 

Nowoczesny parking dla turystów, biblioteka, ar-
chiwum oraz pracownie konserwatorskie, w któ-
rych pracownicy muzeum, w godnych warunkach 
dbają o ponad 20 tys. eksponatów, także powstały 
dzięki unijnemu zastrzykowi pieniędzy. Inwestycje 
otworzyły Muzeum Wsi Kieleckiej nowe możliwości 
działania. Przykładem jest uratowanie i udostępnienie 
unikatowych polichromii w Dworze z Mirogonowic. To 
jeden z najpiękniejszych obiektów jaki powstał dzięki 
dofi nansowaniu w ramach RPOWŚ. Jest rekonstruk-
cją wzniesionego w XVIII wieku dworku wiejskiego; 

oryginalnego obiektu, niestety nie udało się uratować. 
Ocalały z niego jedynie unikatowe polichromie, któ-
re muzeum przechowywało przez 30 lat, czekając na 
możliwość ich odnowienia. Sto dwa płaty przepięk-
nych fresków w stylu malarstwa iluzjonistycznego, 
o łącznej powierzchni ponad 150 metrów kwadrato-
wych, było zniszczonych i nieczytelnych. Jednak ich 
renowacja zaczęła mieć sens dopiero wówczas, gdy 
pojawił się obiekt, w którym muzeum mogło je trans-
ferować na ściany i sufi ty.  Dziś bezcenne polichro-
mie zachwycają odwiedzających muzealną bibliotekę 
i archiwum, które mieszczą się w urokliwym Dworze 
z Mirogonowic.

Muzeum Wsi Kieleckiej jest silną turystyczną marką 
województwa świętokrzyskiego. W tym roku zostało 
uhonorowane dwiema gwiazdkami w przewodniku 
Michelin Travel. Jest muzeum żywym, w którym upra-
wia się pola i hoduje zwierzęta charakterystyczne dla 
gospodarstwa wiejskiego dawnej wsi. Obiekty, który-
mi się opiekuje w sezonie są ożywiane, odbywają się 
w nich: pokazy obrzędowe, koncerty muzyki ludowej, 
prezentacje ginących rzemiosł i wiele innych. Muzeum 
chroni i udostępnia zarówno dziedzictwo materialne, 
jak i niematerialne kieleckiej wsi. Jego pracownicy 
z pasją realizują także misję edukacyjną, każdego roku 
odbywa się tu kilkaset lekcji i warsztatów muzealnych.

Unijne dofi nasowanie w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego 
pozwoliło ochronić unikatowe elementy dziedzictwa 
kulturowego, stworzyć godne warunki do jego od-
bioru oraz otworzyło perspektywy dalszego rozwoju 
Parku Etnografi cznego w Tokarni - największego skan-
senu w Polsce

Muzeum Wsi Kieleckiej jest muzeum żywym, z pokazami 
obrzędów i prezentacją ginących rzemiosł
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Wartość projektu to prawie 21 mln zł, a całej 
inwestycji około 70 mln zł. - Teatr w nowej 
odsłonie powinien powstać w ciągu 3 do 4 

lat, a prace rozpoczną się w 2020 roku – zapowiada dy-
rektor placówki Michał Kotański. Będzie to pierwszy tak 
duży projekt w obszarze kultury realizowany przez woje-
wództwo świętokrzyskie. Projekt zakłada znaczące uno-
wocześnienie siedziby teatru – powstanie nowe foyer, 
które pełnić będzie też rolę sali wielofunkcyjnej, w wiele 
nowoczesnych rozwiązań technicznych zostanie wypo-
sażona duża scena. W podwórku staną nowe obiekty 
z dwoma kondygnacjami podziemnymi, w których po-
mieszczą się m.in.: magazyny, studio nagrań, reżyserka, 
pokoje gościnne, mała scena z zapleczem i pracownie. 
Wymienione będą wszystkie instalacje, zostanie zamon-
towana winda. Zabytkowy budynek teatru zyska nowe 
detale np. rzeźby czterech Muz, które pierwotnie zdobiły 
fasadę. Na czas modernizacji kielecki teatr przeniesie się 
do Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach, w którym 
w przyszłym roku rozpoczną się prace dostosowujące 
ten obiekt do potrzeb sceny dramatycznej. 

Pierwszy krok w stronę modernizacji siedziby kieleckiej sceny dramatycznej – po 3 latach od 
decyzji o  uregulowaniu spraw własnościowych teatru i remoncie, podpisano umowę na 
dofi nansowanie projektu pn. „Przebudowa, rozbudowa i nadbudowa zabytkowego obiektu 

Teatru im. Stefana Żeromskiego w Kielcach”. Blisko 17 mln zł na realizację tej inwestycji pochodzi 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. 

TEATR Z SIEDZIBĄ 
NA MIARĘ XXI WIEKU

Wizualizacja koncepcji architektonicznej teatru. Pracownia architektoniczna WXCA
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Zakup za ponad 44 mln zł realizowany jest w całości 
ze środków zewnętrznych – z Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na 

lata 2014-2020 i Funduszu Kolejowego. 

Fabrycznie nowy, czteroczłonowy pojazd z napędem elek-
trycznym naszpikowany jest nowoczesnymi rozwiązaniami 
technologicznymi, które ułatwiają podróżowanie. Pociąg 
ma m.in. windy dla niepełnosprawnych, gniazdka elek-
tryczne przy każdym fotelu, dostęp do internetu, klimaty-
zację, automaty biletowe, miejsca do przewozu rowerów 
oraz dużych bagaży czy też system informacji pasażerskiej. 
Ukłonem w stronę osób niesłyszących są pętle indukcyjne, 
które umożliwiają im odbiór czystego i wyraźnego dźwięku 
poprzez cewkę telefoniczną, w którą wyposażony jest niemal 
każdy aparat słuchowy. W pociągach znajdują się też defi -
brylatory - przenośne aparaty, dzięki którym możliwe jest 
przywrócenie poprawnego rytmu pracy serca u pasażera 
z nagłym zatrzymaniem krążenia. 

„Impuls 1” pomieści około 400 osób, w tym dla 200 prze-
widziano miejsca siedzące. To największy skład z rodziny 
„Impulsów”, które wśród specjalistów, ale i miłośników ko-
lei uchodzą za najpiękniej zaprojektowane pociągi w kraju. 
Nowy pociąg dołącza do taboru województwa liczącego 
obecnie 13 jednostek.

 

Nowoczesny, komfortowy i bezpieczny 
jest nowy pojazd szynowy „Impuls 1”, 
który służy już mieszkańcom świę-

tokrzyskiego, obsługując pasażerów na trasie 
Kielce - Kraków. To pierwszy z dwóch pociągów 
zamówionych w tym roku przez Zarząd Woje-
wództwa w fi rmie NEWAG z Nowego Sącza. 
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WIELKIE INWESTYCJE 
W BUSKIEJ „KRYSTYNIE”

Budowę dodatkowych kondygna-
cji szpitala oraz zakup niezbęd-
nego sprzętu i wyposażenia za-

kłada projekt, który za blisko 25 mln 
zł zrealizuje „Uzdrowisko Busko-Zdrój” 
Spółka Akcyjna. Inwestycja dotyczy 
Szpitala Uzdrowiskowego „Krystyna”. 
Dzięki niej, terapia i leczenie chorób 
układu krążenia odbywać się będzie 
w komfortowych warunkach. Do no-
wych pomieszczeń zostanie przenie-
siony Oddział Kardiologii wraz z salą 
intensywnej opieki kardiologicznej, 
zapleczem medycznym i socjalnym. 
Docelowo, w szpitalu ma się zna-
leźć miejsce dla 750 łóżek. To o 300 
więcej, niż obecnie. Piwnice zostaną 
zaadaptowane na potrzeby nowej 
biblioteki, czytelni oraz magazynów. 
Dofi nansowanie z RPOWŚ 2014
–2020 wynosi  23,2 mln zł. 
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EDUKACJA

Kamil Wojtczak

STYPENDIA 
PO RAZ TRZECI

Za nami nabory wniosków w tegorocznych edycjach 
dwóch programów stypendialnych, realizowanych 
w ramach RPOWŚ 2014–2020, skierowanych do 

uczniów osiągających wybitne wyniki w nauce. W tym 
roku szkolnym każdy unijny stypendysta dostanie po 
3800 zł wsparcia, które będzie mógł przeznaczyć na re-
alizację swoich naukowych pasji. 
Wsparcie stypendialne, skierowane do zdolnych świę-
tokrzyskich uczniów, realizowane jest poprzez dwa 
programy. W ramach „Świętokrzyskiego pro-
gramu stypendialnego” w tym roku szkolnym 
o stypendia mogą ubiegać się uczniowie klas 
VII i VIII szkół podstawowych, gimnazjów (klas 
gimnazjalnych) oraz liceów ogólnokształcą-
cych. Z kolei „Świętokrzyski program stypen-
dialny dla uczniów szkół zawodowych” skie-
rowany jest do młodzieży uczęszczającej do 
zasadniczych szkół zawodowych (lub klas ZSZ 
w szkołach branżowych), techników, ogólno-
kształcących szkół artystycznych oraz liceów 
plastycznych. 
Oba te programy realizuje Departament Promo-
cji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzy-
skiego, który do 31 października br. prowadził 
nabór wniosków o przyznanie stypendiów. 
Dokumenty można było składać osobiście oraz 
za pośrednictwem poczty. Na dzień zamknię-
cia tego numeru „Kompasu” do Departamen-
tu Promocji wpłynęło 400 wniosków ze szkół 
ogólnokształcących oraz 510 ze szkół zawodo-
wych. W nadchodzących miesiącach będą one 

oceniane, zaś o uzyskaniu stypendium, oprócz wysokich 
średnich ze szkolnego świadectwa, będą decydowały 
także dodatkowe, ponadprogramowe wyniki uzyskiwane 
przez uczniów, np. podczas różnorodnych konkursów po-
zaszkolnych i olimpiad przedmiotowych. 
W roku szkolnym 2018/2019 przyznanych zostanie 265 
stypendiów za wyniki w nauce dla uczennic i uczniów ze 
szkół ogólnokształcących oraz 327 stypendiów dla mło-
dzieży ze szkół o zawodowym profi lu kształcenia. 
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RECEPCJONISTA, KUCHARZ, 
BARMAN, KOSMETYCZKA…
A TY? KTÓRE SZKOLENIE WYBIERZESZ?

 Dorota Fecek

Chcielibyście robić w życiu zawodowym to co 
lubicie? A jeśli nie macie uprawnień do wyko-
nywania danego zawodu, to chcecie je zdobyć? 

Z pewnością większość osób poszukujących pracy od-
powie: „Oczywiście, ale jak to zrobić, jeśli nie mam pra-
cy, a  kursy zawodowe są drogie?”. Odpowiedzią jest 
Działanie 10.2 Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014–2020.

Pieniądze unijne to nie tylko realizacja projektów „twar-
dych”, w ramach których buduje się drogi, modernizuje in-
frastrukturę czy wdraża nowe technologie. To też projekty, 
dzięki którym można zdobyć nowe kwalifi kacje i umiejęt-
ności – teoretyczne i praktyczne. Każde szkolenie czy kurs 
zakończone jest stażem zawodowym, więc zyskujemy 
bezcenne doświadczenie na wybranym stanowisku pracy. 

BEZROBOTNI SĄ 
 PRACOWNIKÓW NIE MA

Istnieje swego rodzaju paradoks: niemal 40% lokalnych 
pracodawców nie może znaleźć rąk do pracy, gdy jed-
nocześnie ponad 43 tysiące osób pozostaje w rejestrach 
świętokrzyskich urzędów pracy jako bezrobotni. Z czego 
to wynika? Ponad 11 tysięcy z nich nie ma kwalifi kacji 
zawodowych. Problem ze znalezieniem pracownika wią-
że się też z niedopasowaniem kwalifi kacji do potrzeb 
kadrowych. Pracodawcy poszukują przede wszystkim 
pracowników wykwalifi kowanych: operatorów maszyn 
i urządzeń, spawaczy, kierowców, specjalistów z branży 
budowlanej, wykończeniowej czy pracowników biuro-
wych. Bezrobotni bez kwalifi kacji to zwykle osoby ma-
jące maksymalnie wykształcenie średnie,  gimnazjalne 
lub podstawowe. To jedna z kilku grup bezrobotnych, 
do których skierowane jest wsparcie z Działania 10.2 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego. Z kursów i szkoleń mogą skorzystać 
osoby  pozostające bez pracy, powyżej 30 roku życia, 
zarejestrowane lub niezarejestrowane w urzędach pracy. 
Oprócz grup osób z maksymalnie średnim wykształce-
niem, pozostałe, które uznano, za takie które najbardziej 
potrzebują wsparcia to: kobiety, osoby po 50-tce, osoby 
z niepełnosprawnościami i długotrwale bezrobotne. 

CO ZROBIĆ, ŻEBY SKORZYSTAĆ 
Z DZIAŁANIA 10.2?
Osoba bezrobotna należąca do jednej z ww. grup, spo-
śród realizatorów (ich lista w Tabeli) wybiera tego, który 
oferuje interesujące ją szkolenie. Kolejnym krokiem jest 
złożenie wniosku o przyjęcie do projektu u wybranego 
realizatora. Po otrzymaniu odpowiedzi o przyjęciu do 
projektu, dla każdego uczestnika przygotowywany jest 
Indywidualny Plan Działania na podstawie predyspozy-
cji do wykonywania danego zawodu. Następnie osoby 
zakwalifi kowane do projektu uczęszczają na szkolenia/
kursy, po których otrzymują certyfi katy potwierdzają-
ce zdobyte umiejętności. Kolejnym – obowiązkowym 
punktem – jest staż na stanowisku pracy związanym 
z przebytym szkoleniem. Co ważne, realizatorzy zwra-
cają uczestnikom koszty dojazdów w trakcie szkoleń, 
a część z nich wypłaca także stypendia szkoleniowe. 
„Stażowe” otrzymuje każdy stażysta. Obecne nabory są 
jednymi z ostatnich w okresie programowania 2014–
2020, dlatego warto się pospieszyć. Od początku tej 
perspektywy fi nansowej ze szkoleń, kursów, staży 
i innych form wspierających zatrudnienie w ramach 
RPOWŚ skorzystało już ponad 16 tys. mieszkańców 
świętokrzyskiego.
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LISTA PROJEKTÓW DOFINANSOWANYCH W RAMACH DZIAŁANIA 10.02.01
„WSPARCIE AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ OSÓB POWYŻEJ 30. ROKU ŻYCIA POZOSTAJĄCYCH 
BEZ ZATRUDNIENIA” REGIONALNEGO PROGRAMU OPERACYJNEGO WOJEWÓDZTWA 
ŚWIĘTOKRZYSKIEGO NA LATA 2014 2020

L.p. Realizator Kontakt Formy Wsparcia

1. CENTRUM ROZWOJU SPOŁECZ-
NO-EKONOMICZNEGO

25-001 Kielce, ul. Kasztanowa 12/15
Tel.  887 788 051
htt p://nowekwalifi kacje.org.pl/ 

Szkolenia:
operator Maszyn CNC, spawacz metodą MAG 135, kurs spawania blach i rur 
spoinami pachwinowymi metodą MAG (135), kurs kosmetyczki w branży turystyki 
zdrowotnej i prozdrowotnej, kurs recepcjonista w branży turystki zdrowotnej i proz-
drowotnej, kurs ECDL CAD, kurs ECDL PROFILE - 3 MODUŁY.
Staże zawodowe

2. EL – TRANS  ul. Hutnicza 1,  Starachowice
 600 733 715, 606 908 060
www: htt p://www.eurokonsult.pl/szkolenia/woj-
-swietokrzyskie/

Szkolenia:
prawo jazdy kat. C, prawo jazdy kat. C+E, KWP (kwalifi kacja wstępna przyspieszona).

3. PODKARPACKA AGENCJA 
KONSULTINGOWO DORADCZA 
SP. Z O. O.

Biuro PAKD Kielce        
ul. Warszawska 34/609-610, 25-312 Kielce
tel. 508 030 704, 518 442 843 
htt p://www.pakd.pl/ 

Szkolenia:
spawanie MIG/MAG, spawanie TIG, przedstawiciel handlowy z prawem jazdy kat.B, 
fryzjer, barman/kelner, prawo jazdy kat. C, C+E, świadectwo kwalifi kacji na przewóz 
rzeczy, ADR.
Staże 

4. POWIAT KIELECKI/  POWIATO-
WY URZĄD PRACY W KIELCACH

ul. Kolberga 4, 
25-620 Kielce
Tel. 413671107
www: htt p://kielce.praca.gov.pl/rynek-pracy-pelen-
-szans-2 

Szkolenia:
opiekun osób starszych i niepełnosprawnych, konsultant ds. syst. informat., monter 
zabudowy. i robót wykończ. w budownictwie,
kurs spawalniczy-MAG + TIG + cięcie term., tlen. i plazm., magazynier z obsługą 
kasy fi sk. i wózków widł., nowoczesny sprzedawca-fakturzysta z obsługą kas fi sk. 
i terminali płat.,
Staż zawodowy

5 POWIAT KONECKI/
POWIATOWY URZĄD PRACY 
W KOŃSKICH

ul. Staszica 2, 
26-200 Końskie
Tel. 412604362,
www: htt p://konskie.praca.gov.pl/rpowsakcjaakty-
wizacja/

Szkolenia:
obsługa i programowania obrabiarek, sterowanych numerycznie oraz technologie 
informacyj. komunikacyj.(ICT), spawanie blach i rur spoinami pachwinow. metodą 
MAG135.

6 STUDIUM KSZTAŁCENIA ZAWO-
DOWEGO 
I JĘZYKÓW OBCYCH S.C.

al. Jana Pawła II, 63 B, 
27-400 Ostrowiec Świętokrzyski
Tel. 412624067
www: htt ps://skzijo.pl/projekty-ue  

Szkolenia:
spawanie blach i rur spoinami pachwinowymi metodą MAG 135 oraz TIG 141, operator 
magazynowych urządzeń transportu bliskiego z obsługą magazynu, 
Staże zawodowe.
Rekrutacja w 2019 roku

7 AKADEMIA PRZEDSIĘBIORCZO-
ŚCI SPÓŁKA Z O.O.

ul. Mała 14, 25-012 Kielce
Tel. 412750058
www:  htt p://ap.org.pl/projekty/aktywizacja-szkole-
nie-praca l 

Indywidualne szkolenia zakończone zdobyciem uprawnień,
Wyposażenie lub doposażenie stanowiska pracy. 
Rekrutacja 02.11.2018 r. 

8 SZKOŁA ZARZĄDZANIA SPÓŁKA 
Z OGRANICZONĄ ODPOWI-
DZIALNOŚCIĄ

ul. Słowackiego, 19, 
27-400 Ostrowiec Świętokrzyski
Tel. 412620543
www: szkola-zarzadzania.pl  

Szkolenia:
Administracyjno-kadrowe – 12.2018, 07.2019, pracownik biurowy – 07.2019 r., 
technolog robót wykończeniowych 12.2018 r. 
Staże zawodowe. 

9 WORK & TRAINING SERVICE 
JANUSZ ŻUCZEK

25-512 Kielce, ul. Warszawska 25/4
Tel. 795 136 430 
www: htt p://www.pracaprzyszlosci.eu 

Szkolenia:
instalatora urządzeń OZE, kurs AutoCAD stopień I i II, kurs spawalniczy TIG oraz ITC, 
kurs zawodowy fi zjoterapeutyczny oraz ITC, kurs kosmetyczny I i II stopnia oraz ITC.
Staże zawodowe.

10 AGENCJA ROZWOJU LOKALNE-
GO SP. Z O.O. 
W OSTROWCU 
ŚWIĘTOKRZYSKIM

ul. Sandomierska 26A
27-400 Ostrowiec Świętokrzyski
Tel. 412480370
www: htt p://arl.ostrowiec.pl/aktywni-na-rynku-pracy 

Szkolenia:
Brukarz – 12.2018 r., Operator koparko-ładowarki  02.2019 r., Księgowego – I sto-
pień. 02.03.2019 r.

11 CONSULTOR SPÓŁKA 
Z OGRANICZONĄ ODPOWIE-
DZIALNOŚCĄ

Ul. Sandomierska 89
25-318 Kielce 
Tel. 500 026 613, 509 897 754
www: htt p://czasnazmiany.consultor.pl/ 

Szkolenia:
wizażystka-stylista/kosmetyczka /kucharz/piekarz/spawacz, operator obrabiarek stero-
wanych numerycznie CNC, magazynier z obsł. komputera i wózka widłowego, monter/
ka OZE z upraw SEP i obsł. kamery termowizyjnej.
Staże. 

12 CENTRUM KSZTAŁCENIA ZA-
WODOWEGO 
W BUSKU-ZDROJU

ul. Wojska Polskiego 31, 
28-100 Busko-Zdrój
Tel. 413788210
e-mail: zdz@busckz.kielce.pl 
www: zdz.kielce.pl  

Kursy:
kierowca wózków jezdniowych z napędem silnikowym,
kierowca KAT C + E + kwalif. wstępna przysp. 
Staże. 

13 PIOTR MATYSIAK „EL TRANS” Starachowice, ul. Hutnicza 1
Tel. 41 275 28 85, 41 242 43 42
www: htt p://www.eltrans.info.pl 

Szkolenia:
kursy prawa jazdy kat.C, C+E, KWP na przewóz rzeczy, szkolenie bezp. mocowania 
ładunku, obsługi HDS oraz przewozu materiałów niebezpiecznych  w cysternach 
(ADR).

14 Akademickie Stowarzyszenie Inicja-
tyw Społeczno - Edukacyjnych

 ul. Hutnicza 1, Starachowice
 Tel. 600 733 715
www.szkolenia.asise.pl/szkolenia/22-aktywne-swie-
tokrzyskie.html

Szkolenia:
Prawo jazdy kat. C, C+E + kw. wstępna przyspieszona w zakresie przewozu rzeczy, 
Szkolenie ICT (Szkolenie z rozliczenia 
i ewidencji czasu pracy kierowców),
Staże zawodowe.

15 Business School H. Polak, M. Polak 
Sp. Jawna

ul. Rejowska 99, pokój 204 (II piętro)
26-110 Skarżysko-Kamienna
tel. 537 093 591, 537 093 592
strona www: www.business-school.pl/akademia

Szkolenia:
Spawacz MAG z modułem podstawy rysunku technicznego CAD,
Recepcjonista w branży turystyczno-zdrowotnej z certyfi katem ECDL, Kucharz 
z obsługą baz danych,
Staże zawodowe.

Grupę docelową stanowią osoby powyżej 29 r. ż., pozostające bez zatrudnienia 
(w tym zarejestrowane w Powiatowym/Miejskim Urzędzie Pracy jako bezrobot-
ne) znajdujące się w szczególnie trudnej sytuacji, to znaczy należące do przynaj-
mniej jednej z poniższych kategorii: 
− osoby po 50 roku życia, 
− kobiety,
- osoby z niepełnosprawnościami, 
- osoby długotrwale bezrobotne, 

− osoby z niskimi kwalifi kacjami, 
− osoby sprawujące opiekę nad osobą zależną oraz powracające na rynek pracy 
po zakończonym okresie sprawowania opieki.
W przypadku osób zarejestrowanych jako bezrobotne grupę docelową stano-
wić mogą jedynie osoby, dla których ustalono pierwszy lub drugi profi l pomocy 
(bezrobotni aktywni i bezrobotni wymagający wsparcia) zgodnie z art. 33 usta-
wy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 
(Dz. U. z 2017r., poz.1065, z późn. zm.).
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Wszyscy zainteresowani zdobyciem unijnego dofi nansowania 
mogą skorzystać z fachowej i bezpłatnej pomocy pracowników 
Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich, które w  na-
szym województwie mieszczą się w  Kielcach, Busku-Zdroju 
i Sandomierzu. 

Więcej informacji: Szczegółowe dane na temat wspierania innowacji można znaleźć w broszurze „Fundusze 
Europejskie na innowacje. Przewodnik po ofercie Funduszy Europejskich dla mikro, małych i średnich przed-
siębiorstw”. Elektroniczną wersję można pobrać ze strony www.funduszeeuropejskie.gov.pl/publikacje.

ZAPYTAJ O FUNDUSZE EUROPEJSKIE

Innowacje są priorytetem programu rozwoju społecz-
no-gospodarczego Unii Europejskiej. Polska w Euro-
pejskim Rankingu Innowacyjności na rok 2017 zaj-
muje dopiero 25 miejsce, na 28 krajów. Czy polskie 
fi rmy, chcące zainwestować w innowacje, mogą liczyć 
na unijne wsparcie?
W obecnej perspektywie fi nansowej Fundusze Europej-
skie rzeczywiście stawiają na rozwój innowacyjnych fi rm. 
Dlatego podmioty, które planują rozwijać się poprzez 
prace badawczo-rozwojowe powinny wziąć pod uwagę 
możliwość dofi nansowania inwestycji w infrastrukturę po-
trzebną do prowadzenia takiej działalności.

Kto może dostać dofi nansowanie?
O wsparcie mogą starać się wszystkie rodzaje fi rm, zarów-
no mikro, małe, średnie jak i duże przedsiębiorstwa.

Jaką w tym zakresie ofertę kierują do przedsiębiorców 
Fundusze Europejskie?
W zależności od pojemności fi nansowej projektu możemy 
sięgnąć do dwóch źródeł. Pierwsze to Program Operacyj-
ny Inteligentny Rozwój. Działanie 2.1 „Wsparcie inwestycji 
w infrastrukturę B+R przedsiębiorstw” oferuje dofi nanso-
wanie do 70%. Jednak minimalna wartość projektu to 2 
mln zł. Szczegółowe informacje na ten temat można zna-
leźć pod adresem www.poir.gov.pl
Druga możliwość to Działanie 1.2 „Badania i rozwój 
w sektorze świętokrzyskiej przedsiębiorczości” w ra-
mach Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Maksy-
malny poziom dofi nansowania to 80%, a minimalna war-
tość projektu - 50 tys. zł. W tym działaniu duży przed-
siębiorca musi spełnić dodatkowy warunek - projekty 
muszą być podejmowane wspólnie z MŚP lub muszą 
przewidywać współpracę z MŚP, organizacjami poza-
rządowymi lub instytucjami badawczymi. Szczegółowe 
informacje na ten temat można znaleźć pod adresem 
www.2014-2020.rpo-swietokrzyskie.pl

Czy są jeszcze jakieś dodatkowe wymogi?
Aby uzyskać dotację, zakres planowanych badań będzie 
musiał wpisywać się w krajowe inteligentne specjali-
zacje - w przypadku Działania 2.1 lub regionalne inte-
ligentne specjalizacje województwa świętokrzyskiego, 
w sytuacji gdy aplikujemy do Działania 1.2. Inteligentne 
specjalizacje to potencjały rozwojowe kraju lub regionu, 
wskazane w wyniku szczegółowych analiz. Krajowe spe-
cjalizacje są dostępne na stronie www.smart.gov.pl, spe-
cjalizacje województwa świętokrzyskiego pod adresem 
www.2014-2020.rpo-swietokrzyskie.pl. Do wniosku 
o dofi nansowanie należy dołączyć agendę badawczą, któ-
ra określi na jakie badania i prace rozwojowe wykorzysta-
ny zostanie zakupiony sprzęt.
Na co możemy przeznaczyć dofi nansowanie?
Wydatkami kwalifi kowanymi w projekcie będą: aparatura, 
sprzęt, technologie, nabycie nieruchomości zabudowa-
nych i niezabudowanych, (w tym prawa użytkowania wie-
czystego), jeżeli spełniony zostanie warunek że nierucho-
mość jest niezbędna do realizacji projektu oraz będzie słu-
żyła wyłącznie realizacji projektu, zgodnie z przeznacze-
niem określonym w umowie o dofi nansowanie projektu.
Sfi nansować można również inną niezbędną infrastruktu-
rę, która służyć będzie prowadzeniu prac badawczo-roz-
wojowych na rzecz tworzenia innowacyjnych produktów 
i usług. Przedmiotem dofi nasowania mogą być również 
koszty wiedzy technicznej, koszty doradztwa, wartości 
niematerialne i prawne w formie patentów, licencji, know-
-how oraz innych praw własności intelektualnych.



    

ZAPRASZAMY DO NASZYCH PUNKTÓW INFORMACYJNYCH

GŁÓWNY PUNKT INFORMACYJNY O FUNDUSZACH EUROPEJSKICH

ul. Św. Leonarda 1, 25-311 Kielce

pn. 8.00-18.00, wt.–pt. 8.00–16.00

tel. 41 343 22 95, 41 340 30 25

bezpłatna infolinia: 800 800 440

 
LOKALNY PUNKT INFORMACYJNY W SANDOMIERZU

ul. Mickiewicza 34, 27-600 Sandomierz

pn. 7.30-17.30, wt.–pt. 7.30–15.30

 
LOKALNY PUNKT INFORMACYJNY W BUSKU-ZDROJU

al. Mickiewicza 15, 28-100 Busko-Zdrój 

pn. 7.30-17.30, wt.–pt. 7.30–15.30

 
WIĘCEJ NA: 

www.rpo-swietokrzyskie.pl

https://www.facebook.com/RPOWS/

Ę

ii

Publikacja bezpłatna, współfinansowana przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014–2020
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